REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL, DA EQUIPE ROMU 09,

CE. FIGUEIREDO, 2ª CL. NOVELLI, 2ª

CL. LOPICINO, 3ª CL. FINCO, PELAS

DEVIDAS PROVIDÊNCIAS QUANTO À

OCORRÊNCIA DE ROUBO, ATENDIDA

NA TRAVESSA JOÃO RELLA, NA

VILA ALICE, NA DATA DE 17 DE

MARÇO DO CORRENTE ANO, EM

SANTO ANDRÉ.

12ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15h.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, cumprindo o nobre dever de garantir

o bem-estar da população.

Fomos informados de que a referida Equipe, durante realização de patrulhamento pelo

local dos fatos com a finalidade de coibir ações criminosas, como roubo e furto de veículos,

visualizou um veículo com quatro ocupantes o qual possuía as mesmas características dos

indivíduos que praticaram roubo a um outro veículo pela Rua Haddock Lobo.

De pronto a equipe desembarcou e tentou a abordagem, porém sem êxito, já que os

indivíduos direcionaram o carro pra cima da equipe, tendo sido visto dentro do veículo um

indivíduo armado, que apontou o armamento para a equipe. Após breve acompanhamento,

os indivíduos abandonaram o veículo na Rua Dom Jorge Marcos de Oliveira, de frente à

famigerada Favela da Tamarutaca.

A referida equipe desembarcou e fez uma breve varredura na favela, identificando um

dos indivíduos na UPA Sacadura. Diante dos fatos, foi dado voz de prisão aos indivíduos e

todos encaminhados ao 06° DP, para apreciação da ocorrência pela autoridade de plantão,

onde foram tomadas as providências por parte da Polícia Judiciária.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS” têm feito em prol de nossos Munícipes,

tornando a sociedade um lugar melhor para se viver.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, DA EQUIPE ROMU 09, CE. FIGUEIREDO, 2ª

CL. NOVELLI, 2ª CL. LOPICINO, 3ª CL. FINCO, PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS

QUANTO À OCORRÊNCIA DE ROUBO, ATENDIDA NA TRAVESSA JOÃO RELLA, NA

VILA ALICE, NA DATA DE 17 DE MARÇO DO CORRENTE ANO, EM SANTO ANDRÉ.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso à Secretaria de Segurança

Cidadã do Município de Santo André, bem como ao Comando da Guarda Civil Municipal de

Santo André, solicitando que os mesmos deem conhecimento a todos os agentes que

participaram destas brilhantes ações.

 Req. 037/2024

Sala das Sessões, em 18 de março de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador
RD/.

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

E-mail: ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

Comando da Guarda Civil Municipal de Santo André

Rua Coronel-PM Celestino Henrique Fernandes, 200 - Vila Aquilino - CEP 09071-360

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-19T08:40:16-0300

		2024-03-19T08:56:57-0300

		2024-03-19T09:00:37-0300

		2024-03-19T09:02:54-0300

		2024-03-19T09:23:05-0300

		2024-03-19T09:34:49-0300

		2024-03-19T10:00:53-0300

		2024-03-19T10:14:23-0300

		2024-03-19T10:54:32-0300

		2024-03-19T11:06:49-0300

		2024-03-19T12:09:52-0300

		2024-03-19T12:41:36-0300

		2024-03-19T13:37:21-0300

		2024-03-19T13:40:53-0300

		2024-03-19T13:48:29-0300

		2024-03-19T14:04:18-0300

		2024-03-26T08:34:06-0300